* Additio 1. Quare Agnum vocavit, determinat sacerdos, qui tollit, id est venit ut tollat, peccata mundi, quia pro peccatis tollendis et pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. v.*). » Vei quia agnus Graece dicitur ab agnon, quod est pius, vel Latine ab agnoscendo, quia in magno grege solo balatu agnoscit matrem. Ideo proprio pro passione Agnus dicitur, quia ibi plus donans nobis pacem, agnovit Patrem obedientia, et Matrem cura. Et haec est una causa cur in immolatione altaris dicitur ter Agnus Dei, quasi : Agne, qui agnovisti Patrem, miserere

A nobis; Agne, qui agnovisti Matrem, miserere nobis; Agne, qui obtulisti te pro nobis, dona nobis pacem.

* Additio 2. « Et egredietur virga de radice Jesse, et Nazareus vocabitur, » id est floridus, quod alia editio dieit, « Et flos de radice ejus ascendet. »

CAP. XXXVII. *De variis opinionibus historiæ.*

Hucusque idem est ordo historiæ evangelice apud omnes. Deinceps variae ordinantur, usque ad incarcerationem Joannis. Quidam dicunt, quod circa proximum pascha post baptismum, convertit Dominus aquam in vinum, ideo quia Joannes, conquerenter post hoc miraculum, narrat eum ascensisse in Hierusalem, et ejecisse ementes, et vendentes de templo (*Joan. ii*), quod nunquam ab eo factum dicunt, nisi in pascha. Sed eis obvia Ecclesia consuetudo, quæ in Epiphania factum esse tenet, quotannis solemnizando memorat. Fuerunt etiam qui dicent, quod eadem die, qua baptizatus est, fecerit hoc miraculum. Sed Mathæus ait : « Tunc Jesus ductus est in desertum (*Matt. iv.*), et Marcus : « Statim expulit Iesum Spiritus in desertum (*Marc. i.*). » Habet enim Ecclesia, quod eadem die, sed revolutis annis haec tria facta sunt. Adventus magorum tredecima die primi anni; baptismus eadem die trigesimi anni, vel tricesimi primi anni; mutatio aquæ eadem die revoluto anno*. Unde Maximus episcopus in sermone, qui sic incipit : Cuius plura nobis, fratres, etc. Sic ait : Sieut posteritati suæ fidelis mandavit antiquitas, hodie Salvator a Chaldaëis adoratus est, hodie fluenta Jordanis benedictione proprii baptismatis conservavit, hodie invitatus ad nuptias aquas vertit in vinum. Unde et in antiquioribus libris dies Epiphaniorum, id est plurium illustrationum Christi. Epiphania enim illustrationem sonat. Has tres tamen manifestationes propriis quidam nominibus distinguunt, epiphaniam vocantes eam illustrationem, quæ facta est per stellam, quasi de sursum factam; theophaniam eam, quæ in baptismate, quasi a Deo id est a Patre factam; Bethaniam eam, quæ in nuptiis, quasi in domo factam. Beth enim dominus sonat. Verumtamen adhuc restat inter summos et catholicos doctores de ordine historiæ duplex opinio. Quidam enim scribentes unum ex quatuor, imitantes Ammonium Alexandrinum, Eusebium Cæsariensem, Theophilum, qui septimus a Petro sedet Antiochiae, qui dicunt Dominum post jejunium aperte prædicasse, discipulos congregasse, et sermonem in monte factum, ante vii miraculum, quia legunt Dominum, et discipules ejus invitatos ad nuptias. Communior autem et veracior opinio est, Dominum post illud miraculum discipulos vocasse occulte, et occulte prædicasse, usque ad Joannis incarcerationem, sed post publice, et hunc ordinem prosequemur, sine alterius ordinis præjudicio.

* Additio 1. Beda dicit, quia post revoluto anno eodem die, fecit miraculum de quinque panibus, et duobus piscibus (*Joan. vi.*).

CAP. XXXVIII. *De mutatione aquæ in vinum.*

¶ Et factæ sunt nuptiæ in Cana Galilææ, id est in vico Galilææ sic dicto, et erat mater Iesu ibi. Et vocatus est Jesus ad nuptias, et discipuli ejus, quidam scilicet futuri discipuli, quia ad verbum Joannis jam plures audiebant eum oculite, qui post omnino secuti sunt eum. Non est vocatus Joseph, sed Maria. Unde quidam dicunt Joseph fuisse mortuum, et Virginem transisse in custodiam filii, quia nec eliam deinceps legitur de eo in Evangelio. Quod si nondum mortuus, tamen certum est quod in passione Domini mortuus erat, quia uxor ejus alii commendata est. Quidam autem hanc nuptias fuisse Joannis evangelista, et ideo vocata Maria, quia materterea ejus, et Dominus, quia consobrinus ejus. Et dicunt, quod Dominus eum volentem nubere, ex his nuptiis vocaverit, quod certum non est. ¶ Et deficiente vino, dixit mater Iesu ad eum. Vinum non habent, quasi dicat: Da eis vinum. ¶ Respondit Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea. Licet mulier sit quasi adjectum nomen fractionis quasi molier, tamen quandoque nomen sexus est, maxime quando virgo viri potens est. Et est sensus: Vis fieri miraculum, sed ad hoc agendum, quid habeo tecum commune? quasi dicere: Ex natura tibi communis non ago hoc, sed in hora passionis, quæ nondum venit, ex communi natura mihi, et tibi patiar. Nec est credendum, secundum geneaticos, hoc dixisse Dominum, qui putant unumquemque horam suam mortis habere inevitabilem, secundum horam constellationis, in qua natus est, sed vocavit horam suam, id est a se dispositam. Voluntate enim mortuus est, non necessitate. Erant autem ibi sex lapides hydræ, id est vasa aquatica, positæ secundum purificationem Judæorum. Crebro Judæi baptizabant vasa epulatoria, et si casu aliquid tangerent immundum, nisi loti non comedarent. Erant ergo positæ, ut si forte contigisset aliquem de convivis eportere lavari, aquam haberent paratam. ¶ Impleverunt autem eas ministri aqua ad præceptum Domini, et tulerunt aquam vinum factam architrieno, id est primati inter convivantes in triclinio. Triclinium quidam dicunt fuisse domum tricameratam, vel tres habentem testudines, sub quibus discumbebant. Vel forte tres erant ibi mensarum ordines, ut in refectoriis fieri solet. Et commendavit architrienus vini bonitatem. Post in communi commendaverunt omnes miraculi novitatem, Hoc enim initio signorum manifestavit Jesus gloriam suam. ¶ Nec dicitur hoc esse initium, quin et prius signa fecisset, nascendo de Virgine, magos stella previa ducendo, quadraginta diebus et noctibus jejunando, et hujusmodi. Sed hoc fuit primum pullicet; et ad publicandum factum, vel primum factum in Cana Galilææ.

CAP. XXXIX. *De instructione Nicodemi.*

¶ Erat autem homo ex Pharisæis Nicodemus nomine, et de principibus Judæorum. Hic venit ad Iesum nocte (Joan. iii), quia timuit populum offen-

A dere, cum esset de principibus. Vel quia magister erat in Israel, palam dicere erubuit. Et ait ad Iesum: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister, nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis nisi fuerit Deus cum eo, quasi dicat: Docce me de regno Dei. ¶ Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non poterit vivere regnum Dei. In Veteri Testamento quasi iuramentum erat: Vivit Dominus. In novo: Amen dico, et cum in aliis simpliciter dicatur in solo Joanne geminatur, secundum illud: Si sermo vester, est, quasi diceret, verum dico corde et ore. Cumque miraretur Nicodemus, quomodo posset homo secundo nasci, cum non nisi carnal nativitatem sciret, edocutus est a Domino de spirituali, quæ sit ex aqua, et Spiritu, quarum neutra iterari potest. Tamen quia adhuc inflatus erat magistrali scientia non poterat intelligere, ideo meruit audire: Tu es Magister in Israel, et hæc ignoras, ut sic invitare eum ad humilitatem. Instruxit etiam eum de humana, et divina sui nativitate, de passione et ascensione, et de pluribus aliis. Quod autem dixit: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, sensus est: Nemo ascendit nisi Christus cum corpore suo. Vel secundum tropum, quæ dicimus, Dominum facere, quæ per eum facimus. Et est sensus: Nemo ascendit nisi quem Deus ascendere facit.

CAP. XL. *De prima ejectione ementium, et vendentium in templo.*

¶ In proximo pascha ascendit Jesus Hierosolymam, et ejecit vendentes et ementes (Joan. ii), hoc enim bis fecisse creditur. Et post illud pascha incarceratus est Joannes. Ait enim Joannes evangelista: Quia cum post hoc pascha rediisset Jesus in Judæam adhuc erat Joannes baptizans in Ænon (Joan. iii). Interim autem priusquam ascenderet in pascha, quosdam vocavit discipulos, et docuit, et miracula fecit, sed non adeo publice. Sane ibat Jesus justa mare Galilææ (Matth. iv). Lacus est, qui fit Jordane influente, et dicitur mare, cum sit aqua dulcis, idiomate Hebreo, quia omnem aquarum collectionem vocat Hebreus Tharsis, id est mare; et dicitur Galilæa, quia præterfluit Galilæam. Quandoque mare Tyberiadis dicitur, quia famosa est civitas hæc, quæ ei imminet. Quod autem dicitur stagnum Genesareth, ex accidenti est. Quandoque enim crispanibus undis, generat ex se auram. Extenditur autem centum et quadraginta stadiis in longitudinem et quadraginta in latitudinem. Dicit tamen Josephus, eum sic dictum a modica regione Genesata, quam præterfluit, quam etiam dicit admirabilem. Nam iota diversissimi generis arbustis consita, nulli eorum ubertatem suam negat, et temperiem. Sunt ibi nuces, quæ maxime frigoribus gaudent, sunt et palmæ quas nutrit calor aestivus, sunt siccæ et oleæ, quibus aura mollior destinata est, ut quasi repugnante bona contentione, studio terræ faveant. Hanc dicit irrigari fonte qui

eadit in Capharnaum, quem quidam esse venam Nili opinantur, quia corastinum pisces generat qui non alibi, nisi in Nilo flumine reperitur.

CAP. XLI. *De secunda vocatione discipulorum.*

¶ Dum autem turbae irruerent in eum, vidit duas naves stantes secus stagnum, et ascendens in unam, quæ erat Simonis, pusillum reductus a terra, docebat de navicula turbas; ut autem cessavit loqui ait ad Simonem: Due in altum; et: Laxate retia in capturam. Quo facto concenserunt multititudinem pisculum tantam, quod fere rumpiebatur rete, innuerunt Simon, et Andreas filii Zebedaei, qui erant in alia navi, ut venirent, et juvarent eos, et impleverunt ambas naves, ita ut fere mergerentur. Quod videns Simon Petrus, procidit ad genua Jesu, et ait: Exi a me, Domine, quia peccator sum. Cui Dominus: Noli timere, quia ex hoc eris homines capiens, et subductis ad terram navibus, id est locatis animo redeundi ad eas, secuti sunt eum aliquantulum, et iterum redierunt ad sua (*Luc. v.*).

CAP. XLII. *De eo quod Dominus legit in Nazareth.*

Jesus autem venit in Nazareth, et die Sabbati, quando plures conveniebant, intravit in synagogam, ut plures doceret (*Luc. iv.*). Et cum legisset in Isaia: « Spiritus Domini super me, etc. (*Isa. lxi.*), » dixit, quia hodie completa est Scriptura haec in auribus vestris. » Quasi dicat: Ego sum de quo scriptum est hoc, et omnes intendebant in eum.

CAP. XLIII. *Quod discipuli baptizabant, et Joannes.*

Post haec venit Jesus; et discipuli ejus in Iudeam terram, que scilicet specialiter a sorte Iuda, vel a regno duarum tribuum specificatio vocabulo Iudea dicebatur, et morabatur ibi cum discipulis, et baptizabat, licet non ipse, sed discipuli ejus baptizarent (*Joan. iv.*). Sed utrum baptismus Joannis, vel Christi incertum est. ¶ Erat autem Joannes baptizans in Ænon iuxta Salim, quia aquæ multæ erant ibi. Nondum enim missus fuerat in carcерem Joannes (*Joan. iii.*). ¶ Salim vero est oppidum ultra Jordanem situm, ubi olim Melchisedech regnavit. Mittebat etiam Joannes multis venientes ad se ad Jesus. Indeturbati discipuli Joanni dixerunt: « Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. » Quorum retundens invidiam Joannes ait: « Dixi vobis, quia non sum ego Christus; sed quia missus sum ante illum, qui de sursum venit super omnes est. Me ergo oportet minui, illum autem crescere (*ibid.*). » Ut autem cognovit Jesus invidiam illorum, ascendit ad diem festum Paschæ, de quo supradictum est. Sed et ibidem quia præsens ortam in se Pharisæorum invidiam, maxime cum audisset Joannem traditum in carcere, reliquit Iudeam, et iterum abiit in Galileam.

CAP. XLIV. *Cur Joannes incarceratedus est.*

Arguebat enim Herodem Joannes propter Herodiadæ, quia secundum legem, quam receperat, non licet fratrem habere uxorem fratri, eo vivente (*Marc. vi.*). Super Matthæum legitur, quod Herod-

A dias filia erat regis Arethæ, quam auferens Philippo, ort's inter eos quibusdam simultatibus, in odium Philippi dederat fratri Herodi, quia et fratres invicem erant inimici. Josephus tradit Herodiadæ fuisse filiam Aristoboli, quem occiderat cum fratre ejus Alexandro pater eorum Herodes, et ita soror erat Herodis Agrippæ, quam avus suus Herodes dederat Herodi filio suo uxori. Dicit enim, alium fuisse Herodem praeter tetrarcham, quem pater suscepérat de filia Simonis sacerdotis, Philippum vero jam mortum eum Gaius regnare copisset. Forte et hic Herodes nominabatur Philippus, quia binominis, et ita virum ejus, quem Josephus vocat Herodem, Evangelium vocat Philippum, vel forte prins nupta Herodi, post nupta Philippo. Herode vero tetrarcha uxorem habebat filiam Arethæ regis Damascenorum. Qui Romanum iter faciens, transiens per fratrem suum, secreto pepigit cum uxore fratri, quod in redditu suo, repudiata uxore sua, duceret eam in uxorem. Quod tamen non lauit uxorem ipsius Herodis, quæ non expectans redditum viri sui, festinavit ad patrem. Herodes autem rediens, abstulit Herodiadæ fratri suo, et factus est inimicus Arethæ, et Philippi. Super quo cum argueret cum Joannes, suggestione Herodiadis, misit eum in carcere. Quod cum audisset Jesus venit, et habitavit in Capharnaum in finibus Zabulon et Nephthalim (*Matth. iv.*).

CAP. XLV. *De tercia vocatione discipulorum.*

¶ Ambulans autem iterum Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem et Andream fratrem ejus, mittentes retia in mare, et ait illis: Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum. At illi continuo, relictis retibus et navi, secuti sunt eum, » omnino. ¶ Et procedens inde, vidit duos alios fratres Jacobum, et Jeannem resicientes retia sua, cum Zebedeo patre eorum, et vocavit eos. Illi autem, relictis retibus, et patre, secuti sunt eum, » omnino (*Matth. iv.*). ¶ Et cum transisset inde Jesus, vidit Matthæum, qui et Levi dicitur est, filium Alphæi sedentem ad telonium, et ait illi: Sequere me. Qui, relictis omnibus, secutus est eum (*Matth. ix.*). ¶ Telos Graece, Latine *veetigal*. Iste ergo erat publicanus (*Luc. v.*), id est publica negotia administrans, que sine peccato, aut vix, aut nunquam administrantur.

¶ Et nota a quibus, et qualibus orta est Ecclesia: si a sublimibus orta esset, virtus fidei scientiae eorum, et potentiae ascriberetur. De vocatione reliquo determinatum non habemus.

CAP. XLVI. *De aperta prædicatione, et miraculis Domini.*

Et aperte exinde predicabat, dicens: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iv.*). » Unde, et post dixerunt sacerdotes ad Pilatum: « Communivit universam Iudeam, incipiens a Galilea, usque huc (*Luc. xxiii.*), et sic impletum est illud Isaiae: : Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephthalim (*Isa.*

xi). Unde et primitivi conversi a Domino, quia fuerunt de filiis illis, dicti sunt principes Zabulon, et principes Nephtalim. Isaías siquidem prophetavit de captivitate decem tribum, quae in tribibus illis inchoata est. Nihilominus tamen, et de alleviatione ab onere peccati, futura in partibus illis ad prædicationem Christi, prædictis. Et circumibat Iesus totam Galilæam docens in synagogis eorum, et sanans omnem languorem in populo, et abiit opinio ejus in totum Syriam (*Matth. iv.*). Est autem Syria, omnis regio ab Euphrate, usque ad mare Magnum, a Cappadocia, usque in Ægyptum, continens inter alias provincias Palæstinam in qua Judei habitabant: unde, et super psalmos Thabor et Hermon dicuntur monies Syriæ (*Psal. lxxxviii*). Quandoque vero sic legitur Syria quod nullam includit partem Judææ, et secutæ sunt eum turbæ multæ diversarum regionum. Quas cum videsset Jesus ascendit in montem.

CAP. XLVII. De electione duodecim apostolorum.

Et cum sedisset, vocavit ad se quos veluit ipse, et fecit ut essent cum illo duodecim, quos et apostolos, id est missos, nominavit: Simonem quem agnominaverat Petrum, et Andream fratrem ejus, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus. Et imposuit his duobus nomina Boanerges, id est filii tonitrui, quia unus eorum intonuit dicens: « In principio erat Verbum (*Joan. i.*) ». Et aucto sepe terrificam vocem Patris audire meruerunt: Philippum, et Bartholomæum, Thomam, et Matthæum publicanum*, Jacobum Alphæi, et Taddæum fratrem ejus, qui et Judas cognominatus est, quem Lucas Judam Jacobi vocat, qui tertio nomine dictus est Lebaeus, Simonem Chananeum, et Judam Iscariotem (*Matth. x.*). In hoc catalogo nomina apostolorum combinata, quasi parium, ponuntur non satis nota causa. Quare vero Jacobus Alphæi posterior numeretur Jacobo Zebedæi, et minor dicatur, et ille major, cum prærogativa sanctitatis sue factus sit ab apostolis postea archiepiscopus Jerosolymorum, et senior fuerit, merito queritur. Ad quod melius videendum diuinus, quod Anna** mortuo Joachim, de quo suscepserat Mariam virginem, quæ data est in uxorem Joseph genero suo, nupsit Cleopha fratri ipsius Joseph, de quo post susceptam filiam, vocatamque Mariam, dedi tibi uxorem Alphæo, de qua nati sunt Alphæo quatuor consolrini Domini, Jacobus, Simon et Judas apostoli, et Joseph, qui et Barsalas, qui pro Iuda post cum Mathia electus fuit. Et hi quatuor pater ex teris consanguineis dicti sunt fratres Domini; quia non solum cognati, sed et agnati ejus putabantur, tanquam ex duobus fratribus Joseph, et Cleopha descendentes. Inter quas tamen quasi antonomastice Jacobus dictus est frater Domini, quia quam simillimus fuit ei in facie. Item mortuo Cleopha, Anna nupsit viro tertio, scilicet Salome susceptamque ex eo filiam, sicut et alias prius, vocavit Mariam. Et hanc duxit Zebedæus, habuitque ex ea filios, Jacobum majorem et

A Joannem, qui licet posterior natu, major tamen dictus est, quia prius vocatus est a Domino, et prius adhæsit ei. Quod Romana servat Ecclesia, ut singuli in ordinibus suis priores, sint prius ordinati. Ita dicit Hieronymus. Alii vero videntes mulieres agnominari solere a nominibus virorum, ut Marcia Catonis, dixerunt prioribus viris mortuis, has duas Marias nupsisse Cleophae et Salome, vel priores viros fuisse hinomios, et dictum Zebedæum Cleopham, Alphæum Saloman.

* Additio 1. Ante electionem apostolorum quidam ponunt, de sanatione daemoniaci in synagoga apud Marcum, et de socru Petri, et de sanatione multorum in vespera, et de Scriba, qui accessit in via, et de dormitione Christi in nave, et de daemoniacis Gerasenis, et paralytico demissso per tectum, et de vocatione Matthei et de convivio Levi, et de filia Jairi, et haemorrhioissa, et duobus caecis, et demoniaco muto, de quibus selus Mattheus.

** Additio 2. Non fuit Anna Nazarea, sed de Scophori circiter duo millia in Nazareth.

CAP. XLVIII. De sermone Domini in monte.

Et elevatis oculis in discipulos, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum cœlorum, etc. (*Matth. v.; Luc. vi.*). Hunc sermonem Mattheus, et Lucas varie narrant, Quidam tradunt Dominum prius eum fecisse discipulis in supercellio montis sedendo, post in latere montis communiter discipulis, et turbis stando*. Alii vero tradunt nonnisi unum sermonem factum communiter discipulis et turbis. Quod autem horum verum sit, non multum interest nos scire, sicut nec scire interest, anmons in quo haec facta sunt fuerit Thabor, an alijs mons in Galilæa, Sermonem quidem hunc a Domino ad discipulos factum, legimus in Mattheo et Luca tantum.

* Additio 1. Sed dicitur quod secundo millario a Capernaum est desensus montis, ubi factus est sermo Domini et leprosus mundatus,

CAP. XLIX. De Oratione Dominicâ.

Ilie sermoni interseruit Dominus Orationem dominicam, que octo partes habet (*Matth. vi.*): prima est captatio benevolentie, quam sequuntur septem petitiones, et diriguntur ad Deum Patrem, a quo petimus nobis dari panem nostrum supersubstantiale, id est Filium. Nam et Christus docuit nos ad petendum a Patre in nomine suo. Tres primæ petitiones spectant ad vitam futuram, sicut: « Sanctificetur », id est firmetur in nobis, « nomen tuum ». In hac vita quasi mobile est nomen patris ad filios, quia et Iuda quandoque fuit Dei filius, quandoque non; pro qua etiam possibilitate movenda, dixit Apostolus: « Timeo ne et ego ipse reprobus inveniar (*1 Cor. ix.*) ». In patria enim apparabunt filii, et immutabiliter erit Deus Pater eorum. « Adveniat », id est ad te videndum veniat, et regnatum tuum, ut sit regnum in regno. « Fiat voluntas tua sicut in celo, et in terra », quasi, sicut cœlestis Ecclesia nihil potest velle, nisi quod scire

velle, ita et illa, quæ adhuc militat in terra, abdicitur voluntati tux. Quatuor quæ sequuntur ad militiam hujus vita spectant, scilicet « panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie, » id est Christum, qui est supersubstantialis, id est super omnes substantias, et est panis noster in altari. Vel sunt duæ dictiones « super substantialem, » et « et est sensus : » Da nobis hodie, » id est in præsenti tempore; « panem nostrum, » id est Christum, qui proprius est fidelium, et hoc super panem, id est præter ponem substantialem, id est necessarium, ad sustentationem; quasi : Da nobis utrumque panem, animæ et corporis. Lucas posuit « quotidianum (Luc. x.), » quod de viatico tantum exponitur. Græcus habet epiusioñ; Hebreus vero sogolla, id est *principium*, vel *egregium*, vel *peculiarem*. Ob hoc forte Lucas videns Matthæum dixisse sogolla, quod sonat *peculiarem*, dixit « quotidianum. » Græcus vero interpres Matthæi, quia vidit eum dixisse sogolla, quod sonat *egregium*, dixit epiusioñ. Tres quæ sequuntur patent. « Amen. » Hebreus in fine ponit unam ex his tribus, amen, sela, salem, quæ sonat, *vere semper pacem*.

CAP. L. Quod discipuli missi sunt cum potestate curandi.

Dum consummasset Jesus verba haœ, convocatis discipulis duodecim dedit eis potestatem ejiciendi spiritus immundos*, et curandi omnem infirmitatem, et misit eos prædicare regnum Dei, et ait : Nihil tuleritis in via, neminem salutaveritis, » C scilicet sicut alii, qui non ex studio optandi salutem, consueverunt salutare. « In viam gentium ne abieritis, nec in civitates Samaritanorum intraveritis; gratis accepistis, gratis date Non portabitis pecuniam, non panem, non duas tunicas, id est superflua, non calceamenta, non virgam**. » Secundum Marcum vero soleis, vel sandallis ati jussi sunt, id est peronibus, et virgam ferre, quæ pro potestate accipiendi necessaria ponitur (Marc. vi). « Ecce mittito vos sicut oves in medio luporum; qui vos recipit, me recipit (Math. x.). »

* *Additio 1.* Inde est quod Draco sequitur tertia die Rogationum. Hie primo destruitar potestas diaboli, cum homini datur potestas super eum.

** *Additio 2.* Inde est quod diaconus sumpto codice de altari, sub silentio transit inclinans, donec in ambone salutat populum, quasi intrans domum cui offert pacem, nec portat pulvinar, id est solatio vitæ, sed alius fert ei. Nec obest, quod pulvinar significat enus Evangelii leve. Forte inde est quod diaconus non dicit : *Dominus vobiscum*, nisi cum legit Evangelium, nisi raro. Raro dicunt propter diaconos cardinales, vel benedictionem cerei.

CAP. LI. De curatione leprosi.

Cum autem descendisset Jesus de monte, tetigit leporum, quasi jam solvens figuræ, et sanavit cum dicens : « Volo, mundare (Math. viii). » Et addidit : « Vide nemini dixi, » quasi dicit. Vide

A quam manifeste, et plene mundatus es. Nemini dixeris, id est nemini necesse habes dicere, adeo res evidens est, sed « ostende te sacerdoti (Luc. v), » ad cuius arbitrium revocandus es. Ecce alios nondum deceat solvere legem, sanatus tamen ubique prædicavit.

CAP. LII. De seruo centurionis.

Dum autem intrasset Capharnaum, rogavit eum centurio per interventum seniorum Judeorum, ut sanaret puerum ejus paralyticum (Math. viii). Et ait Jesus. « Veniam, et curabo eum. » Venit autem potentia sanandi, non corpore. Et ait centurio : « Non sum dignus, ut intres sub tecum meum, sed tantum dictu verbo, et sanabitur puer meus, » quis et ego solo verbo per ministros meos operor. Forte B idola habebat in domo, et inimunda Judæis. Et sequentibus se Jesus dixit : « Non inveni tantam fidem in Israel, » sibi audi, hujus temporis, nec includuntur in nomine Israel, sequentes eum, quia ad eos loquebatur, quantum in hoc gentili. « Et sanatus est puer in illa hora. » Et ingressus synagogam Sabbatho decebat eos, et ibi ejecit ab homine spiritum immundum, clamantem : « Quid nolis et tibi, Iesu Nazarene? venisti perdere nos? scio quod sis Sanctus Dei (Luc. iv). »

CAP. LIII. Se saceru Petri.

* Et cum venisset Jesus in domum Petri, » quam forte habebat in Capharnaum per uxorem, ipse enim erat de Bethsaïda, ad petitionem discipulorum, sanavit socrum Petri febricitantem (Math. viii).

CAP. LIV. De Filie vidua.

Dum autem iret in civitatem Nain, quæ est in Galilea, suscitavit ante portam filium viduæ, tangendo feretrum, et dicendo : « Tibi dico, surge (Luc. vii). » Vespre facto, obtulerunt ei energerumenos, ei male habentes, et sanavit omnes, et voluit ire trans fretum (Math. viii). Et dixit ei unus Scriba : « Rabbi, sequare te, quounque iteris, » Volebat sequi Dominum, ut disceret signa facere ad lucrum, et ideo non auditur a Domino. Dicit autem Dominus alteri : « Sequere me. » Qui respondit : « Domine, permitte me primum sepelire patrem meum. Cui Jesus : Dimitt mortuos, » in peccatis D scilicet, « sepelire mortuos suos. Tu vade, annuntia regnum Dei (Luc. ix). » Non prohibuit set Dominus Jesus hunc a sepultura, si non essent alii, qui sepe larent. Et ait alter : « Sequar te, Domine, sed primum permitte me renuntiare his, qui domi sunt. Cui Jesus : Nemo mittens manum ad aratum, et respiciens retro aptus est regno Dei. »

CAP. LV. Quod excitat imperavit rentis et mari.

Tunc ascendit Jesus in naviculam, eum discipulis suis, et dormivit in puppi super cervical, et orta tempestate, excitatus a discipulis, imperavit vento et mari dicens : « Tace, et obmutesc (Marc. iv); » et cessavit tempestas. Non per errorem hereticorum imperavit eis, tanquam animantibus, qui occasione hujusmodi verborum, quod omnia leguntur

obedire Deo, dogmatizaverunt omnia animata esse. Sed dicuntur ei obedire inanimata, quia solo verbo facit de his, quae vult, secundum quem loquendi modum solet dici, materia languoris obediens, vel inobediens medicinae.

CAP. LXI. *De duabus obsessis a legione.*

Dum autem venisset trans fretum, in regione Gerasenorum, quæ est contra Galileam, occurrerant ei duo arreptiti, sœvi nimis, quorum unus adoravit, et dixit: « Quid nobis, et tibi, Jesu fili Dei? venisti ante tempus torquere nos (Marc. v.). » Nesciebant dæmones eum Dei Filium, sed suspicabantur pro miraculis et testimonio Patris. Torqueri autem se dicebant, quia cogebantur exire, et cessare a lassione. Dicebat enim illi Jesus: « Exi, spiritus immunde. » Sciebant autem in iudicio se torquendos in abyssum. Cumque Domino querenti nomen suum, dixisset, se vocari legionem, non quod sic vocaretur, sed quasi dicat: Frustra queris nomen, quia plures sumus, regabunt eum, ut mitteret eos in gregem porcorum, qui juxta pascebantur. Et intrantes porcos, precipitaverunt eos in mare. Indigenæ autem rogaverunt eum, ut transiret a finibus eorum. Cumque ascenderet navim, sanatum, licet rogaret, noluit secum ducere. Et rediit Capharnaum, quam Matthæus vocat civitatem suam (Matth. ix.), non origine, sed gente, quia quelibet civitas Galilææ potest dici civitas Galilæorum.

CAP. LVII. *De Paralytico demisso per tactum.*

Et sanavit paralyticum ante se demissum per tegulas, primo remittens peccata ejus (Luc. v.), quæ fuerant causa morbi, quia quod ob causam sit, cessante causa cessare debet effectus. Et propter Scribas, et Pharisæos, qui putabant eum blasphemasse, dixit paralyticō, ut surgeret, et tolleret lectum snum. Et surrexit, et tulit, et abiit. Quia ergo constat, quod pro peccatis quandoque ægrotat homo, medicus visitans ægrum, prius debet eum monere ad pœnitentiam, et confessioam, ne peccato manente, tanquam ferro in vulnera, frustra sit malagma appenere.

CAP. LVIII. *De puteo Samaritanæ.*

Dum autem ascendisset in Judæam, et iterum rediret in Galileam, oportebat eum transire per Samariam, id est per regionem, cuius caput fuerat Samaria (Joan. iv.). Civitas ergo nonen antiquum amiserat, et dicebatur Sebaste, sed regio nomen illud retinuerat. Veniens autem juxta Sichem, quæ corrupie Sichar dicebatur*, et erat puteus in prædio, quod emit Jacob a rege Hemon, quod et dedit filio suo Joseph, et fatigatus ex itinere sedit super puteum Jacob, qui hactenus sic vocatus fuerat: ex eventu, qui sequitur, post agnominatus est puteus Samaritanæ. Sunt qui dicunt locum illum esse umbilicum terre nostræ habitabilis, quia singulis annis quadam die æstatis meridiana hora sol descendit in aquam putei, nusquam faciens umbram, quod philosophi apud Sienem fieri tradiderunt, bleo enim dictum putant in Deuteronomio: « Constituite eum su-

A per excelsam terram (Deut. xxxii). Iverunt autem discipuli in urbem, ut cibos emerent, venitque mulier haurire aquam, quæ Domino petenti potum, quasi notans eum, dixit Judæos non couti Samaritanis, cognoscens ex simbris pallii Dominum Judæum esse. Translati decem tribubus, rex Assyriorum misit Persas et Assyrios ad incolendam sibi terram. Qui ob metum serarum libros Moysi receperant, et legitimam terræ, nec tamen cessabant ab idolatria. Qui primo Cuthæ vocati sunt, a fluvio Persarum, tunc autem Samaritani dicebantur, quasi mediis inter Judæos et gentes. Quandoque tamen Judæi vocaverunt eos Jacobitas, id est *supplantatores*, quia terram fratrum suorum, quæ eos contingebat, eis supplantaverant. Horum cibis et vasculis non utebantur Judæi. Cumque colloquendo cum Jesu, accepisset ab eo quod quinque viros habuerat, et sexti erat concubina, ait: « Videò quia propheta es tu. » Et statim quæsivit determinacionem questionis, quæ inter ipsos et Judæos versabatur. Dicebant enim Judæi proprium locum adorandi esse Jerusalem et templum; Samaritani vero montem Garizim, in quo antiqui patres adoraverrunt. Jesus autem dixit tempus venisse in quo, nec in Jerusalem, nec in monte illo adorarent homines. Quasi diceret: Non præfero locum loco in adorando. Ubique enim adoretur Deus tantum in spiritu et veritate, id est ex dilectione, quæ est a spiritu, et pro his quæ vera sunt, id est pro aeternis. Cui mulier: « Scio quod Messias venit, id est in proximo est ut veniat. Forte et Samaritani signa adventus Domini notaverant. Messias Hebraice, Christus Graece, unctus Latine. Punico quoque messe, dicitur unga. Lingua enim Punica et Syra, astines sunt Hebrææ. Dicit ei Jesus: « Ego sum, qui loquor tecum. » Reliquit mulier hydriam, et abiit in civitatem, monens cives egredi, ad videndum hominem, qui dixerat ei quæcumque fecerat, et dicebat: « Nunquid hic est Christus? » Timuit asserere, quod audierat, et credebat, ne viri indignarentur a muliere doceri. Civibus vero egredientibus vocavit discipulos Jesus, et ait, segetes paratas ad messem, id est paratos ad credendum, cum tamen adhuc supereressent quatuor menses ad messem. Unde perpenditur hiemis tempore hoc factum. Jesus autem ad petitionem eorum intravit urbem, et mansit ibi aliquot dies, et multi credidebunt in eum.

*Additio 1. Sichem modo dicitur Neapoli, quarto milliario a Sebaste distans. In ea juxta fontem fecit Jeroboam vitulos, quos posuit in Bethel, et in Dan, quod est uno milliario a Sichem.

CAP. LIX. *De filio reguli.*

Venit autem iterum in Cana Galilææ a Judæa, in quanu ascenderat (Joan. iv.). Et erat ibi quidam regulus, id est de potentioribus terræ sub rege, cuius filius instruabatur, non in Cana, sed in Capharnaum. Et rogabat Dominum, ut descendere et curaret filium suum. Qui redargitus est a Domino,

quia non credebat eum posse sanari, nisi corporali A et proprius statuam Martha ubi sanata est, et quædam herba nascebatur ibi, que quandoque crescebat, ita, quod tangebat simbriam vestimenti, et erat tantæ fortitudinis, quod quicunque sameret ex ea ab omni languore sanabatur.

“Additio 2. Quidam dicunt hoc factum esse in medio Jerusalem, sub regia Salomonis.

CAP. LXI. *De duebus oëcis, et de surdo.*

Et transeunte inde Iesu, secuti sunt eua duo cœci clamantes : Fili David, misericordia nostra (Matth. x.). Cumque venisset dominum, id est ad dominum suam Nazareth, tetigit oculos eorum, et aperi sunt. Cumque dixisset eis, Videte ne quis sciat, tamen diffamaverunt eum in tota terra illa. Egressis illis obtulerunt ei mutum, dæmonium habentem, et B ejecto dænone, locutus est mutus (Luc. xi). In Greco tamen melius sonat sordum, quam mutum.

CAP. LXIII. *De Beelzebub.*

Cumque laudaret eum turba, Pharisæi dicebant : In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmones (Luc. xi). A Belo primo nomine idoli, varia gentes secundum idiomata linguae suæ cognominabant idola sua. Babylonius dixit Bel, Moabita Beel, Palestini Baal. Quandoque aliquid superaddebat, ut Beelphegor, id est Deus tentiginis, qui est Priapus. Quandoque Baalim, qui est Deus Sydoniorum, et sonat, vir meus, id est robur meum et caput. Beelzebub tamen nullius idoli nonen erat, sed Judæi irrisorie vicinum sibi idolum Acharonitarum sic vocabant, et sonat vir muscarum, ob sordes immolatitii sanguinis, quas sequuntur muscae. Nec est finalis littera d, vel l, vel r, sed b. Quibus ait Jesus :

Fili autem vestri in quo ejiciunt? Quasi dicit : Si in filiis vestris hanc expulsionem Deo datis, cur non in me idem facitis? Erant enim de Judeis exorcistæ, qui per exorcismos Salomonis dæmones ejiciebant, maxime si radix eujusdam herbe poneretur in naribus obsessi. At enim Josephus se vidisse quendam exorcistam captum, et adductum ad Vespasianum, dum obsideret Jerusalem, qui annulum, sub cuius gemma radix erat, posuit in naribus eujusdam obsessi, et adjuravit dæmonem, et egressus est dæmon. Ut autem probaret ejectum dæmonem, posuit pelvis aqua plenam in medio, et adjuravit dæmonem, ut subverteret pelvis; et subvertit eam. Quod autem in annulis quidam includunt spiritum immundum, per quem impellant alii dæmonibus, non creditur esse Salomonis inventum. De Cypriano mago martyre dicit Augustinus, quod in pixide quadam eburnea, dum adhuc magus esset, tres habebat dæmones inclusos, per quos quod volebat operabatur, emittingo illos ad quod volebat, et postea redilant. Sed pueram cuius amore tenebatur nunquam potuit adducere, quia illis semper signaculum crucis opposuit. Quo percepto, Cyprianus ad fidem conversus est, postea martyr factus cum Justina virgine.

CAP. LX. *De convivio Levi.*

Et fecit ei Levi convivium in domo sua (Luc. v.). Et discumbebant cum eo publicani, qui fuerant socii Levi, quem cum arguerent Pharisæi, quod cum talibus edebat, ait : Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam (Matth. ix.). Excusavitque discipulos de eo quod non jejunabant : tum quia rudes erant, nec difficultia sustinerent, tum quia corporaliter cum eis erat, quia, cum auferretur ab eis, pluriuum jejunarent. Ex hoc quidam dicunt quod ablato Christo in ascensione, jejunaverunt discipuli usque ad missionem Spiritus sancti. Et ob hoc jejunauit ab Ascensione usque in Pentecostem. Nec etiam tunc celebrant nuptias, quasi jani inchoantes tres hebdomadas ante festum sancti Joannis. Sed non est authenticum, nec in Actibus apostolorum legitur tunc de jejunio eorum, sed de oratione tantum. Querentibus autem Pharisæis signum de cœlo, negavit eis tanquam indignis, quia detiores erant Ninivitis et regina austri, qui nec legem Dei, nec prophetas habuerant (Matth. xii). Et nota quod in antiquioribus codicibus Ninivitæ legitur.

CAP. LXI. *De filia archisynagogi, et Hæmorrhœissa.*

Et ecce princeps Synagogæ Jairus adoravit eum dicens : Filia mea modo mortua est, id est morti proxima, ut Marcus et Lucas dicunt (Matth. v.; Luc. ix.). Veni, pone manum super eam, et vivet. Et dum iaret, mulier Hæmorrhœissa ab annis duodecim, retro veniens, tetigit simbriam vestimenti ejus, et sanata est*. Ambrosius in sermone *De Salvatore* dicit hanc fuisse Martham. Enumerans enim beneficia Christi circa genus humanum, post aliqua præmissa subdit : Dum languidum sanguinis fluxum siccat in Martha, dum dæmonies expellit de Maria, dum corpus redi vivi spiritus calore constringit in Lazaro. Veniens autem in domum Jairi induxit tantum secum Petrum, Jacobum, et Joannem fratrem ejus, qui quasi secretarii ejus erant, et patrem et matrem pueræ. Et ejectis irridentibus eum, quia dicebat : Pueræ dormit, tenens manum pueræ ait : talitha cumi, quod sonat, Puella, tibi dico, surge. Tamen, tibi dico, non est de interpretatione. Et jussit illi dari manducare**. Hoc enim est verum experimentum veræ resurrectionis. Magi enim mortuos sascitant quibusdain characteribus alligatis sub utraque assella, et loqui eos, et incedere faciunt, sed comedere nequaquam possunt.

*Additio 1. In Ecclesiastica Historia legitur quod quidam fecit statuam æream in honore Salvatoris,

Cap. LXIV. *De Maria Magdalena.*

Hic quidam dicunt Dominum vocatum in Nazareth a quodam Pharisæo in dominum suam, et ibi Magdalene dimissa peccata¹, quæ et secula est eum (*Luc. vii*), plures dicunt in Bethania factum, sed neque locus, nec tempus, quo factum est ex Evangelio certificari potest.

* Addit. o I. Magdalum oppidum est duobus milliaris a Tiberiade, quæ prius Chinnereth dicta est.

Cap. LXV. *De ministerio Marthæ.*

Factum est autem, dum ascenderet in Iudeam Jesus, in quoddam castellum intravit, et Martha exceptit illum in domum suam, et ministrabat ei (*Luc. x*). Sessio autem sororis illius audiens Dominum prælata est a Domino ministerio Marthæ, non quod majoris meriti, sed quia non auferetur ab ea.

Cap. LXVI. *De questione Joannis.*

Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, misit ad eum duos de discipulis suis, dicens: Tu es qui venturus es, an aliud exspectamus? (*Math. xi*; *Luc. vii*). Non dubitabat Joannes, qui dixerat: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan. i*). Sed cum adhuc discipuli ejus dubitarent, misit eos ad Jesum. Quasi dicit: Ite ad eum, et ab ipso quærite utrum ipse sit Christus, an adhuc venturus sit. Tamen Gregorius super Ezechielem videtur velle quod Joannes nesciebat, utrum per se, vel per alium spoliaret infernum. Quasi dicit: Prope est ut descendam ad populum meum. Quia ergo te nuntiavi superis, vis ut inferis te nuntiem? Jesus autem amovit dubitationem eoram, ostendendo certa signa sui adventus. His autem abeuntibus, commendavat Joannem turbis dicens: Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista, et est hic, mulier, non solum sexus uomen, sed et nomen facturæ. Utrum autem sanctior eo post aliquis fuerit, vel futurus sit indiscutibile est. Nec ob hanc laudem credendum est hærelicis, qui dixerunt Joannem esse angelum humanatum, quia etiam Dominus prædixerat de eo fuisse dictum: Ecce ego mitto angelum meum, etc. (*Malach. iii*). Addiditque Dominus quod omnis lex et prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt. Ubi intelligendum est, ex maxima parte, quia post prophetavit Agabus et quatuor filii Philiippi (*Act. xxii*). Tunc reprobravit civitatibus Galilææ, in quibus plurimas fecerat virtutes, et præposuit illis Tyrum et Sidonem (*Math. xi*; *Luc. x*). Redeentes autem quidam apostolorum ad eum, nuntiabant ei, quæ docuerant et fecerant (*Marc. vi*). Et duxit eos in desertum locum, ut requiescerent pusillum, nec enim edendi spatium habebant præ turbis.

Cap. LXVII. *De septuaginta duobus discipulis.*

Post hæc designavit et alios septuaginta duos discipulos, et mittebat eos binos ante faciem suam² (*Luc. x*). Reversi sunt autem et hi cum gaudio dicentes: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis. Exsultavit ergo Jesus, et dixit: Confitor

A tibi, Domine Pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Et nemo novit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater. Erubescat Eunomius, dicens se plenam habere notitiam de Patre et Filio; nec excluditur utriusque connexio: ob hoc enim Arius Spiritum creaturam esse putavit, et non æqualem illis, quia non sciebat quidquid illi.

* Addit. o I. In coronis ecclesiasticis sunt duodecim majores turres, quasi duodecim apostoli, et duodecim minores, quasi duodecim prophetæ, et septuaginta duo candelabra pro his discipulis designandis; et angeli quasi custodes ecclesiæ intelliguntur.

Cap. LXVIII. *De solutione Sabbati, et confiricatione granorum.*

Et factum est in Sabbato secundo primo, cum Jesus et discipuli ejus transirent per sata, grana confricata manibus edebant discipuli (*Luc. vi*). Hoc exponitur sic: In Sabbato secundo primo, adverbialiter, cum Jesus intraret per sata, etc. Vel in Sabbato secundo, a primo, de quo præcessit sermo. Vel est una dictio quam dicit Lucas *deuteropoton*, nos *secundopimum*. Hoc autem Sabbathum, quod discipuli non observabant, idcirco sic vocavit, ut significaret spirituale sabbatum jani inchoari, et legalia cessatura. Est enim sabbatum spirituale secundopimum, id est superius inferiore, scilicet legali, quasi factum de secundo primum. Quod enim primum fuerit a tempore, factum est secundum munere gratiæ, quasi, caput versum est in caudam. Unde et si quis Christum velit appellare Adam secundopimum non errabit. Vel sunt duas dictiones, et dicitur secundum et primum tempore, quia et ante legem sancti Patres sabbatizaverunt, et post, legali Sabbatho medio interposito. Cum autem Pharisæi dicerent: Quid facitis quod non licet Sabbathis? excusabat eos Dominus multis modis, tum quia necessitas excusabat eos, sicut excusavit David et pueros ejus, quando comedit panes sacerdotales. Nec peccaverunt sacerdotes, circumcidentes et sacrificantes in Sabbatho, tum quia, præsente Domino auctore Sabbathi, faciebant hoc; quia etiam non peccavit Josue, dum circumivit Jericho septem diebus. Nec etiam hodie æger, si solvit jejunium, reus est. Dixerunt autem Pharisæi hoc non licere Sabbathis; quia alia die licet, secundum legem, edere grana segetis propinquorum, sed non metere falce. Nota primos apostolos solvisse Sabbathum; quos tamen recipiunt Ebionitæ, cum repudient Paulum quasi legis transgressorē.

Cap. LXIX. *De manco.*

Factum est autem in alio Sabbatho intravit Jesus synagogam; et erat ibi homo manum aridam habens, et observabant eum Pharisæi, si Sabbatho curaret (*Luc. vi*). Cumque quæsisset ab eis si licet Sabbatho curare, nec respondissent, curavit languidum, consutans superstitiones, qui Sabbathis pecus lapsum a fovea extraherent. Ipsi autem colloquebantur

quidnam facerent Jesu. Jesus autem sciens, secessit inde; et secuti sunt eum multi, et curavit eos.

CAP. LXX. *De quatuor parabolis ad turbas in nari.*

¶ Factum est autem in diebus illis, exiit Jesus in montem orare, et erat pernoctans ibi in oratione. Et cum dies factus est, vocavit discipulos suos, » forte adhuc dormientes, et sedebat secus mare (*Luc. vi.*). Cumque congregarentur turbæ, ascendens naviculam, docebat de ea turbas stantes in littore, in parabolis loquens eis, propositumque eis parabolam seminantis in terram tripliciter malam, nec ferentem fructum, et in unam bonam facientem fructum centuplum* (*Luc. viii.*). Secundo proposuit parabolam seminantis bonum semen, cui inimicus homo superseminavit zizania in qua illud quod dicitur: « Sinite utraque crescere usque ad messem (*Matth. xiii.*), » videtur Paulo contrarium, qui ait: « Auferte malum de medio vestri (*I Cor. v.*). » Sed inter triticum, antequam veniat ad spicam, et lolium, grandis est similitudo, et vix distinguunt possunt. Hoc igitur dictum est de ambiguis, illud Pauli de manifestis. Tertiam proposuit parabolam de grano sinapis (*Matth. xiii.*). Quartam proposuit de fermento, quod mulier abscondit in farina satis tribus (*ibid.*). Satum est genus mensuræ in Palæstina, modium et dimidium capiens. Seorsum autem discipulis disserebat omnia. Tunc dimissis turbis venit in domum, et dixerunt ei discipuli: « Edissere nobis parabolam zizaniorum (*ibid.*). » Primam enim ex eis exposuerat in navi.

*Additio 1. Et nota quod super hunc locum habetur in antiqua glossa: « Non est credendum Valentianismo heretico, qui ex hoc loco trahens fermentum erroris, dicit terras esse in homine, et secundum eas esse tres creatores: Animam, cuius Deus creator; corpus, cuius creator diabolus; animalitatem, sive spiritum quendam vitalem, communem nobis cum brutis, cuius creator angeli. Sed hic non tantum tres, sed et quartam addidit; nec de his terris intelligitur. Nec facit vir catholicus, nisi duas in homine, animam scilicet et carnem. Animalitatem autem, vel spiritum vitalem, vel sensualitem, quidquid illis sit commune nobis cum brutis animalibus, sub carne comprehendit, et sic tenet vir catholicus. »

CAP. LXXI. *De tribus parabolis in domo ad discipulos.*

Cumque exposuisset quod quæsierant in parabolis, etiam locutus est eis (*Matth. xiii.*). Et proposuit parabolam de thesauro abscondito in agro, pro quo emendo vendidit inventor omnia que habuit. Aliam quoque proposuit de inventa et empta bona margarita; tertiam quoque de sagena missa in mare, in qua dicitur, quod in gehenna erit fletus et stridor dentium; in quo innuitur resurrectio corporum futura. Hoc autem nomine gehenna evangelicum est tantum, et creditur a Domino inventum ob ignem inextinguibilem, qui erat sacratus idolis in valle iuxta Jerusalem, quæ dicebatur Topheth; vel etiam

A Gehennon, quasi terra filiorum Ennon, id est hominis sic vocati per quem idololatriæ traciebant pavulos suos, sicut nos tracieimus eos per aquam baptismi. Ignis quoque dicebatur Topheth, non satis nota causa. Vel forte quia quodam artificio de visceribus terræ per lapides spongiosos, quos tophos dicimus, jugiter erumpet.

CAP. LXXII. *De saltu Domini.*

¶ Et veniens in patriam suam, docebat in synagoga eorum, ita ut mirarentur, et dicerent: Unde huic sapientia haec? Nonne hic est filius fabri? nonne Maria mater ejus, et fratres, et sorores ejus sunt apud nos?» (*Matth. xiii.*) Quod non est intelligendum secundum Elvidium, qui Virginem peperisse Dominum fratres de Joseph degnatazabat, vel Joseph de alia uxore liberos suscepisse. Sed consobrini ejus fratres sui dicti sunt, sicut Abraham dixit ad Lot: « Fratres sumus (*Gen. xiii.*). » Marcus ait Dominum dictum ab eis fabrum (*Marc. vi.*). Credabant enim fabrum, quia Joseph fabri filium dicebant. ¶ Et paucos ibi curavit propter incredibilitatem eorum, dicens: Nemo propheta acceptus est in patria sua, et repleti sunt oves ira. Et ejientes eum extra civitatem, duxerunt eum usque ad supercilium noctis, ut præcipitarent eum; ille autem transiens per medium illorum ibat (*Luc. iv.*). Adhuc ostenditur ibi locus, qui dicitur *Satus Domini*, per quem Dominus descendens in pressit se rupi, et cedens ei rupes fecit ei locum, quasi latibuli, in quo adhuc vestigia rugarum vestimentorum ejus impressa olim notantur.

C CAP. LXXIII. *De decollatione Joannis.*

In illo tempore Herodes Tetrarcha diem natalis sui celebravit, eorum principibus suis et primis Galilee (*Marc. vi.*). Ubi puelle saltanti datum est pronun gere caput Joannis Baptiste in disco. Est autem discus vas rotundum despero valde extentum, unde et dapsifer discoferus dicitur. Quandoque mensa superior discus dicitur. Aliquando mappa, quem mensale dicitur, discus appellatur, unde et animalia dicuntur apparuisse Petro in disco, quem alibi liber Actuum apostolorum listem vocat. Credibile est quod Herodes cum uxore, de nece Joannis, sub tali occasione facienda, prius secreto tractaverit. Discipuli vero Joannis tulerunt corpus ejus de carcere, et sepelierunt illud. *Chronica*, et undecimus liber *Historiae ecclesiasticae* tradunt Joannem in castello Arahæ trans Jordanem, dicto Macheronta, viectum et truncatum. Corpus vero in Sebaste urbe Palestina inter Eliseum et Abilam sepultum, caput autem Jerusalem humatum est, juxta Herodis habitaculum. Ossa ejus tempore Juliani Apostate gentiles sparse runt, invidentes miraculis, quæ fieri aut ad ejus monumentum. Quæ rursus collecta, ab eisdem cremata sunt, et pulvis ventilatus. Quod quasi secundum martyrium in jam mortuo quidem repræsentant nescientes, dum in nativitate ejus ossa collecta undecunque, cremant. Cum autem colligerentur ossa, quidam monachi a Jerosolymis, misti laten-

D

ter colligentibus, magnam eorum partem tulerunt, A inter quæ etiam digitus, quo Dominum monstravit, fuisse perhibetur quem post beatæ Tecla inter Alpes attulit, et dicitur esse in ecclesia Maurianensi. Tuleruntque ossa ad Philippum Jerosolymitanum, episcopum nonum, qui misit ea per Julianum diaconum Athanasio Alexandriæ episcopo. Quæ post Theophilus, ejusdem urbis episcopus, reposuit in templo Serapis a sordibus purgato, basilicamque in honore Joannis consecravit, quando scilicet Theodosio jubente, fana gentium destructa sunt. Tempore vero Marciani principis duobus monachis orientalibus, qui ob orationem venerant Jerosolymam, Joannes revelavit caput suum. Sed non multum post incuria perditum, perlatum est ab aliis in Edissam, aliis Emissam, urbem Phœniciae, et in quodam specu in urna sub terra, non parvo tempore, ignobiliter reconditum; donec denuo idem Joannes caput suum ostendit Marcello religioso abbati, et presbytero, dum in eodem specu habitaret. Quod cum ille Juliano [at. Julioramo], ejusdem urbis episcopo indicasset, elevatum est. Ex quo tempore cœpit in eadem urbe Decollatio Joannis celebrari, ipsa die, ut arbitramur, qua caput inventum est, sive revelatum; quod post Constantinopolim translatum est, et inde ad Gallias. Alii tradunt non esse festum Decollationis, sed de Collatione ossium ejus prius facta et combusta. Josephus aliam tradit eau-sam necis Baptista, dicens eum prædicasse hominibus justitiam, et obtinere baptismi multos congregasse in unum. Timensque Herodes dispendium populi sui, sequentis Joannem, occidit eum. Et resert Josephus Judæos tradidisse, Herodem ob hoc miserabiliter in proximo victum ab exercitu Arinthæ regis.

CAP. LXXIV. De quinque panibus, et duobus piscibus.

¶ Audivit autem Herodes famam Jesu, et ait: Joannem ego decollavi. Quis autem iste est de quo audio talia? et quærebatur eum videre (*Luc. ix.*). — ¶ Quod cum audisset Jesus, ascendens in naviculam, secessit in locum desertum seorsum, et secuti sunt eum turbæ pedestres de civitatibus, et curavit eos (*Matth. xiv.*). ¶ Erat autem proximus dies festus, qui dicitur Pascha. Vespere autem facto duodecim discipuli dixerunt ei: ¶ Dimitte turbas, ut euntes inveniant sibi escas. Et ait Jesus: Date illis manducare, et facite eos discumbere super viride fenum, per contubernia, id est per diversas societates hominum, qui de viculis venerant. ¶ Et acceptis quinque panibus hordeaceis, et duobus piscibus a puerò quodam, qui unus de discipulis fuisse creditur, per apostolos dedit eos populo, quasi quinque millibus virorum, exceptis mulieribus, et parvulis, et de fragmentis impleti sunt cophini duodecim (*ibid.*). ¶ Et statim coegit discipulos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, secundum Mareum, ad Bethsaidam, donec dimitteret turbas (*Marc. vi.*). Quod ergo Lucas dicit hoc factum in locis Bethsai-

dæ (*Luc. ix.*), intelligendum est non quod esset in finibus ejus, sed juxta Tiberiadem, ut dicit Joannes, et quia ad eam pertinebant (*Joan. vi.*). Quod autem Joannes dicit eos transfretasse ad Capharnaum (*ibid.*), intelligendum est per Bethsaidam transisse Capharnaum. ¶ Jesus autem cum cognovisset, quod homines illi volebant eum rapere, et facere regem, quia sub tali rege videbatur eis non posse egere, fugit, et ascendit in montem solus orare (*ibid.*). ¶ Hic est mons in quo sermonem fecit, a quo per milliare distat locus refectionis hujus, qui hodie dicitur Mensa, infra quam est locus ille, in quo post resurrectionem comedit partem piscis assi (*Joan. xxi.*); supra vero est pars illa maris, supra quam Dominus ambulavit (*Matth. xiv.*), quam alia vice excitatus sedavit (*Matth. viii.*).

CAP. LXXV. Quod Dominus ambulavit super mare.

¶ Navicula vero in qua erant discipuli, jaetabatur fluctibus; videns autem eos Jesus laborantes, quarta vigilia noctis venit ad eos, ambulans supra mare (*Matth. xiv.*). ¶ Quatuor vigilias noctis faciunt excubantes in castris. Prima dicitur conticinium, in qua omnes simul vigilant; secunda intempestum, in qua adolescentes; tertia gallicinum, in qua viri; quarta antelucanum, in qua senes. Has Dominus aliis nominibus vocavit sero, an media nocte, an gallici cantu, an mane (*Marc. xiii.*). Cumque putarent discipuli esse eum phantasma, et clamarent, ait: ¶ Ego sum, nolite timere. ¶ Non dixit quis esset, quia ex nota voce poterant cum agnoscere. Vel ut inteligerent ipsum esse eum, qui Moysi dixerat: ¶ Qui est, misit me ad vos (*Exod. iii.*). Post Petrus ivit ad eum super aquas, quem dum mergeretur erexit Dominus. Qui cum ascendisset naviculam, cessavit ventus, et statim fuit ducta navis ad terram, ad quam ibant.

CAP. LXXVI. De verbis Domini, pro quibus quidam abierunt retro.

Altera die turbæ, quas paverait Jesus, intraverunt naves supervenientes a Tiberiade, et venerunt Capharnaum, invenientes Jesum, mirabantur quomodo illuc venisset, cum solam vidissent naviculam, quam non intraverat (*Joan. vi.*). Cumque comederent cibum, quem eis fecerat, tamen præferebant ei manna dicentes: ¶ Patres nostri manducaverunt in deserto manna, sicut scriptum est: Panem de cœlo dedit eis Dominus. ¶ Tunc dixit eis Jesus: ¶ Ego sum panis vitæ, qui de cœlo descendit. ¶ Murmuralunt autem Judæi, dicentes: ¶ Nonne hic est filius Josephi, cuius novimus patrem et matrem? ¶ Et ait Jesus: ¶ Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Litigabant ergo Judæi, ad invicem dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? ¶ Tunc addidit Dominus: ¶ Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis. ¶ Hoc autem multi ex discipulis audientes, dixerunt: ¶ Durus est hic sermo, quis potest eum audire?

Et abierunt retro, et jam cum illo non ambulabant. A hibitos in lege, quos immundos judicabant, quia aliae gentes communiter illis vescebantur.

CAP. LXXVII. — *De traditionibus Phariseorum contra mandata Domini.*

« Rogavit autem quidam Pharisæus Jesum, ut pranderet apud eum (*Luc. xi.*). » Cumque vidisset eum, non baptizatis manibus prandere, murmurabat intra se. Cui Dominus ait : Vos, Pharisæi, quod deforis est calicis et catini mundatis, et non quod natus. Quasi dicat : Corpora mundatis, et non animas : stulti, nonne Deus utrumque fecit? Hoc contra Manichæos, qui animas tantum a Deo creatas dicunt, carnem vero a diabolo. Et addidit : « Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Quidam quoque Scribæ et Pharisæi, venientes a Jerusalem, videntes discipulos ejus communibus manibus manducare, dicebant : « Quare discipuli tui transgreduntur traditiones seniorum? » (*Matth. xv.*) Et respondit Jesus : « Quare vos transgrederimini mandata Domini propter traditionem vestram? Nam Deus dixit : Honora patrem tuum, et matrem tuam. » Quod non tantum pro reverentia dictum est, verum etiam pro necessariis obsequiis exhibendis. Si Pharisæi impietatem sub nomine pietatis docebant, dicentes, filios melius facere si Deo vero Patri voverent quæ parentibus offerenda erant, instruentes eos quod parentibus egenis responderent. O pater, « corban quod est ex me, tibi proderit (*Marc. vii.*). » Corban est munus votivum. Quasi dicat : Quod vovi Deo, vis tibi professe, absit! Et convocatis ad se turbis, ait illis : Non quod intrat in os coquinat hominem, » intellige apud Deum, « sed quod procedit ex ore (*Matth. xv.*). » Primum intellige de ore carnis, secundum de ore cordis. Nam, et vomitus inquinat hominem. Unde, et quidam libri habent, « sed quod procedit ex corde. » Quare ergo idolethys, et his quæ furtiva sunt et rapta, non vescimur pro scando vitando. Cibus enim in se mundus est. Et dixerunt ei discipuli : Scis quia Pharisæi, audito hoc verbo, scandalizantur. » Scalon, vel scandalon offendiculum pedis, vel ipsam ruinam dicimus. Et respondit : « Sinite illos, caeci sunt, et duces cæcorum. » Non enim a veritate pro scando recedendum est.

CAP. LXXVIII. — *Quod cibus non transit in virtutem naturæ.*

Cumque intrasset Jesus domum, ait Petrus : « Edidere nobis parabolam istam. » Et respondit : « Non intelligitis quod omne quod in os intrat, vadit in ventrem, et in secessum emittitur? » (*Matth. xv.*) Nihil enim de cibis transit in virtutem naturæ, quæ refulget, sed cibis adjuta, in se tantum crescit et manet». Et subjunxit : « De corde autem exirent furtæ, etc. » Plato principale animæ putavit esse in cerebro, id est rationem, iram in seïle, desideria in jecore, sed uicta Christum principale animæ est in corde. Marcus pro « coquinat, » ponit « communicat (*Marc. vi.*), » juxta Hebreum idioma, qui commune immunum dicebant, quia cibos communes vocabant pro-

Patrol. CXCVIII.

A hibitos in lege, quos immundos judicabant, quia aliae gentes communiter illis vescebantur.

* Additio I. — Dicunt haeretici Dominum idiotam fuisse, et physicam ignorasse, quia plures cibi per artus, et venas, et medullas, et nervos funduntur, quod probatur per eos, qui jugem vomitum habent sumptu cibo, et tamen corpulenti sunt, sed qualibet humorum purgatio, secessio dici potest.

CAP. LXXIX. — *De muliere Chananaea.*

Surgens inde Jesus abiit in fines Tyri et Sidonis (*Matth. xv.*). Et rogalat eum mulier gentilis Chananaea, Syrophenissa genere, pro filia sua, quæ male a demonio vexabatur. Chananaei quondam Judæi incoluerant, sed post dispersi sunt. Ex hac dispersione erat mulier ista ex Syris et Phœnicibus orta. Quidam tamen dicunt Tyrophenissa, quia sic Phœnissa erat quod Tyria, sicut et Dido fuit, hoc nomine indicantes regionem mulieris et patriam. Jesus autem non respondit ei verbum, ne sibi contrarius videatur, qui dixerat : « In viam gentium ne abieritis (*Matth. x.*). » Pro qua cum intercederent discipuli respondit : « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. » At illa venit, et adoravit, et ait : « Domine, adjuva me. Cui Dominus : Non est bonum sumere panem filiorum, et dare canibus ad manducandum. » Hebreorum more gentiles eanes dixit, quia edebant sanguinem, ut canes. Et est sensus : Veni curare Israel primogenitum, et nondum gentes. Cui illa : « Etiam, Domine. Nam, et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. » Quasi dicat : Verum est quod dicas. Fac ergo mihi quod sit canibus, id est modicum panis tu impartire mihi. Et Jesus commendans fidem mulieris ait : « Fiat tibi sicut vis, et statim sanata est filia ejus. »

* Additio I. — Tyrus originem tumulatum celat. Ante Tyrum fuit lapis marmoreus grandis, super quem sedit Jesus, illæsus tempore gentium, sed postea a Francis et Venetianis mutilatus, supra cuius residuum in honore Salvatoris ecclesia constructa est.

CAP. LXXX. — *De surdo et muto.*

Et iterum exiit de finibus Tyri, et venit ad mare Galileæ inter medios fines Decapoleos, id est peruenit ad illum locum maris, cui e regione contra posita erat Decapolis, id est regio decem urbium circa Pellan et Gadaram contra Galileam (*Mare. vii.*). Et addueunt ei surdum et mutum. » Et posuit digitos in auriculam ejus, et ait : « Ephpheta, quod est, adaperire. » Et ad ejus imperium adaperitæ sunt aures ejus, et soluta est lingua illius.

CAP. LXXXI. — *De Probatica piscina.*

Post hoc erat festus dies Iudaorum (*Joan. v.*). Non determinatur quis, sed potest intelligi festum Novorum, id est Pentecostes, quia prædictum est jam de Pascha, quo decollatus est Joannes. Sequitur vero de Scenopegia, post de Encæniis. Ascerdit autem Jesus ad diem festum. « Erat autem Jerosolymis probatica piscina, cognominata Hebraice